
Základní škola a Mateřská škola Josefův Důl 

okres Jablonec nad Nisou, příspěvková organizace

IČ 72 74 26 82

Dolní Maxov 208, Josefův Důl, 468 44

tel.: 483 381 033, email: skola@zsjosefuvdul.cz

Výroční zpráva

o činnosti školy za školní rok 2022 / 2023

Zpracovala a předkládá:

Mgr. Kateřina Titěrová, ředitelka školy

V Josefově Dole 10. 10. 2023

mailto:skola@zsjosefuvdul.cz


1. Základní charakteristika školy

1.1 Základní údaje o škole

Název školy
Základní škola a Mateřská škola Josefův Důl, okres

Jablonec nad Nisou, příspěvková organizace

Adresa školy Dolní Maxov 208, Josefův Důl, 468 44

Právní forma příspěvková organizace

IČ 72 74 26 82

IZO 102177236

Identifikátor zařízení 600078591

Datum zařazení do sítě 1. 1. 2005

Email skola@zsjosefuvdul.cz; ucto@zsjosefuvdul.cz

Telefon 483 381 033

ID datové schránky jw3md89

Přehled oborů 

vzdělávání

79 – 01 – C / 01

Součásti školy IZO kapacita

Základní škola 102 177 236 200 žáků

Mateřská škola 150 020 457 65 žáků

Školní družina 116 300 108 30 žáků

Školní jídelna 150 020 465 ---

1.2 Zřizovatel školy 

Název obec Josefův Důl

Adresa Dolní Maxov 218, Josefův Důl, 468 44

IČO 00 26 23 91

2

mailto:ucto@zsjosefuvdul.cz
mailto:skola@zsjosefuvdul.cz


1.3 Vedení školy

Ředitel školy Mgr. Kateřina Titěrová

Zástupce ředitele není stanoven

Výchovný poradce Mgr. Kateřina Titěrová

Metodik prevence Mgr. Oliver Scholze

Koordinátor EVVO Mgr. Jana Podrazká

Koordinátor ICT není stanoven

Koordinátor ŠVP není stanoven

1.4 Školská rada

Školská rada pracuje v následujícím složení:

 zástupci učitelů: Zdeněk Zoubek (předseda), Jana Podrazká

 zástupci zřizovatele: Karel Stuchlík, Olga Ferklová

 Zástupci rodičů: Vesna Petržilková, Petra Vojnová

Školská  rada  se  během  školního  roku  sešla  dvakrát,  poprvé  po  třídních  schůzkách

29. září, podruhé po konzultačních hodinách 25. května.

1.5 Zapsaný spolek

Zapsaný  spolek  Pepikáček  byl  založen  30.  3.  2012  a  na  první  schůzi,  která

proběhla 10. 4. 2012, se k členství přihlásilo celkem 21 rodičů žáků. V současné době se

členská základna zapsaného spolku rozrostla na více než 70 členů. Působnost Pepikáčku

zasahuje i do mateřské školy, která byla i v letošním školním roce podporována nemalými

prostředky.

Zapsaný spolek Pepikáček podporuje zabezpečování volného času dětí z naší ZŠ

a MŠ, a tedy je spolkem který může spolupracovat s rodiči  na plánování a organizaci

volného času dětí.

Schůzka zapsaného spolku proběhla v rámci třídních schůzek 29. září.

1.6 Charakteristika a vybavení školy
Základní  škola a Mateřská škola Josefův Důl  je plně organizovanou školou se

všemi ročníky prvního i druhého stupně, na prvním stupni je organizovaná jako malotřídní

škola se třemi třídami.  Ve školním roce 2022 /  2023 byl  první ročník  samostatný  opět

3



v budově mateřské školy. Tato organizace usnadňuje přechod dětí z mateřské školy do

základní  školy.  Druhý ročník byl  spojený se třetím  a  čtvrtý ročník byl  spojen s pátým.

Celkem školu navštěvovalo 110 žáků, z tohoto počtu bylo 29 žáků z Ukrajiny. Do školy

dojíždějí kromě místních i žáci z Albrechtic v Jizerských horách, Jiřetína pod Bukovou,

Tanvaldu, Smržovky i Jablonce nad Nisou.

Mateřskou  školu  navštěvovalo  celkem  46 dětí,  které  se  scházely  ve  dvou

odděleních.

Školní družina má jedno oddělení s kapacitou 30 žáků.

Škola  disponuje  celkem dvěma budovami,  budovou  mateřské  školy  se  dvěma

odděleními  mateřské  školy,  první  třídou  základní  školy,  školní  družinou  a  jídelnou

s kuchyní. V budově základní školy se nacházejí učebny druhého až devátého ročníku,

specializované učebny (fyzika, chemie, ICT, výtvarna, kuchyňka, jazykovna a školní klub

s knihovnou), tělocvična a školní jídelna s kuchyní. V sousedství budovy základní školy je

též venkovní učebna.

Obě kuchyně, v mateřské i základní škole, vaří v rámci doplňkové činnosti i pro

cizí strávníky. Tato služba je v obci hojně využívána.

2. Organizace školy

2.1 Vzdělávací programy

Základní škola

Žáci naší školy se vzdělávají podle Školního vzdělávacího programu ZŠ Josefův

Důl, který je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.

Školní vzdělávací program byl revidován k 1. 9. 2021 v souvislosti s novou informatikou.

Zároveň se také součástí ŠVP stala metodika Tranzitního programu pro žáky školy

vytvořená v rámci projektu Vzděláváme a zaměstnáváme žáky se SVP - reg. č. projektu:

CZ.02.3.62/0.0/0.0/19_077/0016812. Realizace tranzitních plánů zvyšuje šance žáků na

nalezení vhodné střední školy a následné získání zaměstnání. 

Motivační název školního vzdělávacího programu –  Smysluplná škola vystihuje

směřování školy, která při výuce svých žáků preferuje metody a formy vedoucí k přípravě

pro reálný život, k tomu slouží pestré spektrum využívaných vyučovacích metod a zároveň

i  didaktických  her.  Z hlediska  zaměření  se  škola  profiluje  především  směrem  rozvoje

informační gramotnosti, digitálních kompetencí a jazykového vzdělání žáků.

4



Mateřská škola

Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání odpovídá RVP PV. Záměrem

výchovy a vzdělávání v mateřské škole je, aby dítě získalo návyky a dovednosti, které mu

umožní být, žít s ostatními, žít ve světě, jednat a vědět. Vzdělávání není cíl ale cesta.

Školní družina

Školní družina pracuje podle Školního vzdělávacího programu ŠD. Školní družina

má jedno oddělení,  do kterého bylo zapsáno celkem  30  žáků prvního stupně základní

školy. Pro žáky bylo připraveno mnoho zájmových aktivit tak, aby tyto aktivity naplňovaly

ŠVP ŠD, a tak byly prostředkem k plnohodnotnému využití  odpoledního volného času

žáků. Samozřejmostí  byl  i  čas na volnou hru žáků, popř.  budování pozitivní sociálních

vztahů.

2.2 Učební plán školy
První stupeň

Vzdělávací
oblast

Vyučovací
předmět

1. r. 2. r. 3. r. 4. r. 5. r.
Min.Č

D
DČD ∑

Jazyk a 
jazyková 
komunikace

Český jazyk 7+1 6+2 6+2 7 7+1 33 6 39

Anglický jazyk 0 +1 3 3 3 9 1 10

Matematika a 
její aplikace

Matematika 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 20 5 25

Informatika Informatika 0 0 0 1 1 2 0 2

Člověk a jeho 
svět

Prvouka 2 2 2 0 0

11

0 6

Přírodověda 0 0 0 1+1 1+1 2 4

Vlastivěda 0 0 0 1+1 2 1 4

Umění a 
kultura

Hudební 
výchova

1 1 1 1 1
12

0 5

Výtvarná 
výchova

2 2 1+1 1 1 1 8

Člověk a 
zdraví

Tělesná 
výchova

2 2 2 2 2 10 0 10

Člověk a svět 
práce

Pracovní 
činnosti

1 1 1 1 1 5 0 5

Časová dotace 21 22 24 25 26 102 16 118

5



Druhý stupeň

Vzdělávací oblast Vyučovací předmět 6. r. 7. r. 8. r. 9. r. Min.ČD DČD ∑

Jazyk a jazyková 
komunikace

Český jazyk 4 4 4 3+2 15 2 17

Anglický jazyk 3 3 3 3 12 0 12

Německý jazyk +1 +2 3 3 6 3 9

Matematika a její 
aplikace

Matematika 4+1 4+1 3+1 4 15 3 18

Informatika Informatika 1 1 1 1 4 0 4

Člověk a 
společnost

Dějepis 2 2 2 2
10

0 8

Občanská výchova 1 1 0 0 0 2

Člověk a příroda

Fyzika 1 1+1 1+1 1+1

20

3 7

Chemie - - 2 1 0 3

Přírodopis 2 2 2 1+1 1 8

Zeměpis 1+1 2 2 1+1 2 8

Umění a kultura
Hudební výchova +1 1 1 1

9
1 4

Výtvarná výchova 1+1 1+1 2 2 2 8

Člověk a zdraví
Výchova ke zdraví 0 0 1 1

10
0 2

Tělesná výchova 2 2 2 2 0 8

Člověk a svět 
práce

Pracovní činnosti 1 1 1 +1 3 1 4

Časová dotace 28 30 32 32 104 18 122

                                                 

6



2.3 Zájmové útvary
Nabídka volnočasových aktivit byla i ve školním roce 2022 / 2023 velmi široká.

Zabezpečování  volného  času  dětí  je  mj.  podporováno  zapsaným spolkem Pepikáček.

Hudební a taneční kroužky vedou lektoři ZUŠ Tanvald. 

Velice využívaná je též nabídka doučování,  které žákům poskytují  po domluvě

všichni pedagogové školy. V uplynulém školním roce škola získala na doučování finanční

podporu z Národního plánu obnovy z fondu Evropské unie – Next Generation EU.

Četné kroužky probíhaly rovněž díky zapojení školy do tzv. Šablon v podobě různě

zaměřených klubů.

Zájmový útvar Ročník Vyučující

Tvoření 3. - 8. r. K. Titěrová, M. Hejná

Florbal 1. stupeň 2. - 5. r. J. Harmanošová

Florbal 2. stupeň 6. - 9. r. F. Kovalčík

Angličtina 1. r. T. Frýbortová

Sportovní hry 6. - 9. r. D. Tkáčová, Z. Zoubek

Běžecký kroužek, TJ Jiskra 1. - 9. r. J. Kozlovský, T. Petržilka

Klub deskových her a logiky - šachy 1. - 9. r. J. Podrazká

Klub deskových her a logiky 6. - 9. r. Z. Zoubek

Klub ICT 4. - 9. r. K. Titěrová

Čtenářský klub 6. - 9. r. M. Hejná

Taneční kroužek 1. - 9. r. pí Dědková

3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy
Pro  školní  rok  2022/2023 se  podařilo  zachovat  pedagogický  sbor  téměř  ve

stejném složení jako v předchozím školním roce. Máme z toho velkou radost, neboť časté

obměny pedagogického sboru v předchozích letech nebyly vnímány rodiči příliš pozitivně.

Časté obměny jsou způsobeny tím, že pedagogů, kteří trvale bydlí v obci je velice málo

(v současné době pouze dva) a ti,  kteří  za prací  do Josefova Dolu dojíždějí,  pokud si

najdou práci  blíže  ke  svému bydlišti,  dají  jí  přednost.  O to  větší  radost  máme z těch

pedagogů,  kteří  si  práci  v naší  škole oblíbili  a  ani  dojíždění  ze vzdálenějších míst  jim

nečiní obtíže a jsou ochotni tuto cenu obětovat kvůli práci v naší malé „rodinné“ škole.

Jediná  změna,  která  nastala,  byla  způsobena  odchodem paní  učitelky  1.  stupně  do

důchodu.  Vzhledem v  velkému počtu  ukrajinských  žáků  pracovala  na  škole  také  celý

školní  rok  ukrajinská  asistentka  pedagoga,  jejíž  činnost  byla  pro  všechny  zúčastněné

velkým přínosem.

7



Pedagogický sbor a další pracovníci ve školním roce 2021 / 2022

Pracovník Kvalifikace a odbornost Úvazek
Pedagogičtí pracovníci
Učitelka 1. st. kvalifikovaná - 1. st. ZŠ 1,00
Učitelka 1. st. kvalifikovaná - 1. st. ZŠ 1,00
Učitelka 1. st. kvalifikovaná - 1. st. ZŠ 1,00
Učitel 1. st., speciální pedagogkvalifikovaný -1. st. ZŠ 0,32 + 0,5
Učitelka 2. st. kvalifikovaná -  Čj, Vv 1,00
Učitel 2. st. kvalifikovaný – Mat, Tv 1,00
Učitelka 2. st. kvalifikovaná – F, M 1,00
Učitelka 2. st. Kvalifikovaná - Aj 1,00
Učitelka 2. st. Kvalifikovaná - Př, Tv 0,72
Učitel 2. st. Kvalifikovaný – Nj, D, Z 1,00
Vychovatelka ŠD kvalifikovaná 0,54
Vedoucí učitelka MŠ kvalifikovaná 1,00
Učitelka MŠ kvalifikovaná 1,00
Učitelka MŠ kvalifikovaná 1,00
Učitelka MŠ kvalifikovaná 0,80
Asistentka pedagoga Splňuje kvalifikaci 0,62
Asistent pedagoga Splňuje kvalifikaci 0,75
Asistentka pedagoga Splňuje kvalifikaci 0,50
Asistentka pedagoga Splňuje kvalifikaci 0,62
Asistentka pedagoga Splňuje kvalifikaci 0,75
Asistentka pedagoga UA Splňuje kvalifikaci 1,00
Nepedagogičtí pracovníci
Školník ----------- 1,00
Uklízečka ------------ 0,60
Vedoucí ŠJ + hospodářka 
školy -------------

1,00

Pomocná kuchařka ----------- 1,00
Uklízečka MŠ ------------- 1,00
Kuchařka  ------------ 1,00
Kuchařka MŠ  ----------- 1,00
Chůva MŠ Splňuje kvalifikaci 0,44

Z výše uvedeného vyplývá, že kvalifikovanost pedagogického sboru je nyní na

vysoké úrovni.  Všechny hlavní předměty jsou vyučovány aprobovanými učiteli  a pouze

některé z výchov jsou vyučovány neaprobovaně. I nadále však zůstává základním cílem

zvyšovat  kvalifikovanost  a  aprobovanost  pedagogického  sboru.  Mnozí  pedagogové  si

v průběhu roku prohlubují svou kvalifikaci v dalším vzdělávání pedagogických pracovníků.

8



Věková skladba pedagogického sboru

< 30 let
31 - 40

let
41 - 50

let
51 let -

důchodový věk
důchodový

věk
celkem

celkem 1 3 8 8 0 20
z toho ženy 1 2 7 6 0 16

4. Údaje o zápisu k povinné školní docházce

Dne 12. dubna od 14. 30 do 17. 30 proběhl v budově MŠ zápis dětí do prvního 

ročníku.

Statistika zápisu:

Počet podaných žádostí 11

Počet žádostí o odklad povinné školní docházky 1

Počet přijatých žáků 10

5. Výsledky vzdělávání žáků
Pochvaly a kázeňská opatření byla ve školním roce 2022 / 2023 udělována dle

platného školního řádu, jehož součástí jsou i pravidla pro hodnocení chování. 

5. 1 Celkové hodnocení – prospěch

ročník prospěli s vyznamenáním prospěli neprospěli

1. 10 1 2

2. 3 1 0

3. 10 2 0

4. 2 9 0

5. 10 5 0

celkem 1. st. 35 18 2

6. 1 9 3

7. 1 14 0

8. 1 9 4

9. 2 11 0

celkem 2. st. 5 43 7

9



5. 2 Hodnocení výsledků vzdělávání – způsob vyjádření

ročník
hodnocení klasifikačním

stupněm

slovní hodnocení
v některém
z předmětů

kombinace slovního
hodnocení a
hodnocení

klasifikačním
stupněm

1. 13 0 0

2. 3 1 0

3. 8 4 0

4. 11 0 0

5. 15 0 0

celkem 1. st. 50 5 0

6. 13 0 0

7. 15 0 0

8. 14 0 0

9. 13 0 0

celkem 2. st. 55 0 0

Nad rámec hodnocení dle klasifikačního řádu dostali všichni žáci školy za 1. i 2.

pololetí slovní hodnocení, které - na rozdíl od hodnocení známkou – má více formativní

charakter a tedy říká žákovi i rodičům, co a jak se podařilo a na čem a jakým způsobem je

ještě potřeba pracovat.  Žáci  tak nedostanou jen známku, která je  ukončením určitého

období vzdělávacího procesu, ale dostanou také návod, pomocnou ruku, která jim říká, jak

pokračovat dál.

Žáci z Ukrajiny, kterým byla v České republice poskytnuta dočasná ochrana, byli

na základě Lex Ukrajina, z některých předmětů hodnoceni známkou, z některých slovně.

5. 3 Hodnocení výsledků chování
Školní rok 2022 / 2023 ukončilo 5 žáků školy se sníženou známkou z chování.

10



5. 4 Absence

Absence

ročník
ve třídě ø na žáka

celkem omluvená neomluvená celkem omluvená neomluvená

1. 1744 1744 0 124,57 124,57 0

2. + 3. 2944 2944 0 163,57 163,57 0

4. + 5. 3753 3753 0 134,04 134,04 0

6. 2687 2640 47 206,69 203,08 3,62

7. 2709 2671 36 180,6 178,07 2,4

8. 3512 3405 101 250,86 243,21 7,21

9. 2027 2027 0 155,92 155,92 0

celkem 19376 19184 184 176,15 174,4 1,67

5. 5 Naplňování cílů školního vzdělávacího programu

Cíle  školního  vzdělávacího  programu  se  daří  naplňovat.  Výuka  je  v  souladu

s obecnými cíli  a zásadami vzdělávání, přijatelným způsobem je nastavena vhodnost a

přiměřenost  stanovených  cílů  výuky  k  aktuálnímu  stavu  tříd.  Vyučující  respektují

individuální  vzdělávací  potřeby  žáků,  stanovují  konkrétní  cíle  ve  výuce  a  je  zajištěna

návaznost  probíraného  učiva  na  předcházející  témata.  Škole  se  daří  naplňovat

dosahování klíčových kompetencí a očekávaných výstupů. V uplynulém školním roce se

vyučující  i  žáci  museli  vypořádat  s  nelehkou  situací,  která  nastala  po  přílivu  žáků

z Ukrajiny.

11



6. Další vzdělávání pedagogických pracovníků

Jméno a příjmení Vzdělávací akce Vzdělávací instituce Datum

Lucie Hlavová
Jak rozvíjet gramotnosti v 
mateřské škole

Raabe 12. 6. 2023

Petra Liegerová
Podpora dětí (nejen) z 
Ukrajiny v mateřské škole

NPI ČR 23. 3. 2023

Silvie Hyková
Využití her v začleňování dětí
s OMJ do MŠ

NPI ČR 8. 9. 2022

Silvie Hyková Poruchy artikulace u dětí
SŠ a MŠ Na Bojišti, 
Liberec

9. - 10. 2. 2023

Silvie Hyková
Možnosti stimulace 
přirozeného rozvoje dětí v 
MŠ

Speciálně 
pedagogická a 
rodinná poradna Pha

2. 3. 2023

Pavlína 
Červenková

Učit moderní dějiny jinak?! NPI ČR 19. 4. 2023

Pavlína 
Červenková

navazující stud. program 
Učitelství pro 2. st. ZŠ, 
dějepis, základy spol. věd

TUL Liberec
od ak. roku 
2021/2022

Monika Hejná, 
Kateřina Titěrová

EDUCA: Digitální (r)evoluce NPI ČR 10. 10. 2022

Monika Hejná
Čtenářská gramotnost – 2. 
stupeň

Taktik 17. 1. 2023

Monika Hejná
Čtení s předvídáním, literární 
kroužky

Taktik 16. 5. 2023

František Kovalčík
Jak zapojovat žáka s OMJ do
běžné výuky - dějepis

NPI ČR 26. 1. 2023

 Kateřina Titěrová Jak na školní hodnocení? Raabe 17. 10. 2022

Kateřina Titěrová

Revize RVP
Základy algoritmizace a 
programování
Práce s daty, základy 
informatiky 1. a 2. stupeň
Digitální technologie pro 2. st.

NPI ČR
19. 10. 2022 
1. 11. 2022

Kateřina Titěrová
Kybernetická bezpečnost a 
prevence

NPI ČR 24. 10. 2022

12



Kateřina Titěrová,
Lenka Florianová

Hodnocení a klasifikace 
ukrajinských žáků na ZŠ

NPI ČR 9. 1. 2023

Kateřina Titěrová
Praktické zkušenosti s 
činností dvojjazyčného 
asistenta na ZŠ

NPI ČR 23. 1. 2023

Kateřina Titěrová

SYPO on-lin škola
Formativní hodnocení v 
informatice
Rozvíjíme informatické 
myšlení unplugged, 1. stupeň
Co je to ten 3D tisk?

NPI ČR
28. 11. 2022
10. 1. 2023
14. 1. 2023

Kateřina Titěrová
Zpětná vazba a vytýkací 
rozhovory

MAP Jablonecko III
Olga Medlíková

8. 11. 2022

Kateřina Titěrová
Optimální komunikace a 
spolupráce mezi školou a 
rodinou

 Hubatka Consulting  27. 2. 2023

Kateřina Titěrová Jak (U)řídit sborovnu Hubatka Consulting 27. 3. 2023

Kateřina Titěrová
Bezpečně na internetu – 
program pro pedagogy ZŠ

Via Lucis Praha 2. 6. 2023

Dana Tkáčová
Revize RVP ZV – DIGI 
plovárna, Přírodopis pro 2. 
stupeň

NPI ČR 27. 3. 2023

Denisa Svárovská
Účetní aktuality pro 
příspěvkové organizace

Aliaves 19. 6. 2023

Kromě  účasti  na  dalším  vzdělávání  v  rámci  prohlubování  odborné  kvalifikace

čerpali pedagogové ve školním roce 2022 / 2023 dny určené k samostudiu, ve kterých se

přednostně zabývali studiem inovativních metod výuky, prací s technologiemi, formativním

hodnocením a vzděláváním žáků cizinců. 

Dny  určené  k  samostudiu  čerpali  pedagogičtí  pracovníci  především  v  období

vedlejších prázdnin.

13



7. Výsledky inspekční činnosti ČŠI

Ve školním roce 2022 / 2023 na naší škole neproběhla přímá inspekční činnost.

Škola s ČŠI spolupracovala formou elektronického zjišťování, které nahrazuje v daných

záležitostech  inspekční  činnost  na  místě.  Bylo  provedeno  testování  žáků  9.  ročníku

z přírodopisu a německého jazyka.

8. Základní údaje o hospodaření školy

Škola jako každým rokem, tak i v roce 2022 hospodařila s prostředky poskytnutými

Libereckým krajem a prostředky poskytnutými zřizovatelem, tedy obcí Josefův Důl. V roce

2022 škola  celkem  získala  od  zřizovatele  obce  Josefův  Důl  2  270  400,00Kč  a  od

Libereckého  kraje  částku 14  106  920,00Kč.  Rozpočet  školy  byl  podpořen  i  vedlejší

činností školy.

V  kalendářním  roce  2022  byl  výsledek  hospodaření  -39  326,51Kčz  důvodu

zvýšených nákladů na energie v důsledku válečného konfliktu na Ukrajině.

9. Závěr

Závěrem děkuji všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli v uplynulém školním

roce 2022 / 2023 na zdárném chodu a na pozitivní atmosféře školy. Vzhledem k příchodu

velkého počtu  žáků z  Ukrajiny  byl  uplynulý  školní  rok  obzvláště  náročný pro  všechny

zúčastněné. Záměrně zde nebudu vyjmenovávat, bylo by snadné na někoho zapomenout,

neboť vás, kteří jste jakkoliv přispěli je mnoho. Děkuji.

V Josefově Dole 10. 10. 2023 Kateřina Titěrová, ředitelka

14



Příloha č. 1: Zpráva metodika primární prevence

Příloha č. 2: Zpráva výchovného poradce

Příloha č. 3: Zpráva koordinátora EVVO

15



Shrnutí a vyhodnocení plánu primární prevence za
uplynulý školní rok 2022/2023

Cíle plánu primární prevence jsme se snažili v loňském školním roce rozdělit do pěti oblastí, kdy
pátým novým bodem byla integrace a práce s dětmi z ukrajinských rodin.

Práce školy v rámci vyučovacího procesu
Spolupráce školy s organizacemi zabývajícími se prevencí apod.
Nabídka školních aktivit, kroužků a soutěží
Spolupráce s rodiči
Integrace a práce s dětmi ukrajinských uprchlíků

Letošní školní  rok 2022/2023 byl  opět plný změn a novinek. V průběhu měsíce
srpna a září škola a školka přijala v průměru až na 30 dětí z Ukrajiny. Vzhledem k
takto vysokému číslu na počet místních dětí a kapacitu školy, jsme měli možnost,
které jsme i využili, a to získat ukrajinského asistenta pedagoga. Paní asistentka
byla po celý školní rok plnohodnotným a praktickým členem pedagogického sboru.
To  velice  pomohlo  s  řešením jakýchkoli  situací,  které  byly  opředeny  jazykovou
bariérou,  ale  také  to  velice  pomohlo  v  situacích,  kdy  nové  dítě  v  neznámém
prostředí potřebuje někoho, na koho se ve svém rodném jazyce může obrátit, komu
se může svěřit.

Práce školy v rámci vyučovacího procesu
Jako každým rokem, tak i letos na začátku školního roku celá škola odjela na harmonizační pobyt,
tentokrát  znovu  do  hotelu  Kořínek  v  Kořenově,  kde  po  loňské  zkušenosti  jsou  všichni  velmi
spokojeni. Noví prvňáčci si našli nové kamarády a seznámili se s učitelským sborem. Starší žáci
utužili své kamarádské vazby a začlenili mezi sebe nově příchozí žáky. Po celou dobu pobytu jsme
za pomocí  různých her,  výletů a programů žákům vštěpovali  pravidla  slušného chování  a  rizik
spojených  se  společensko  -  patologickým  chováním.  Celou  dobu  dobře  probíhala  inkluze
ukrajinských dětí, čemuž skvěle posloužil již výše zmíněný ukrajinský asistent.

Dále vypíši v krátkosti několik událostí, které v rámci vyučovacího procesu proběhly. Zúčastnili,
zorganizovali nebo navštívili jsme:

Dvakrát návštěva SEV Divizna v Liberci.
Účast na vzdělávacím programu „Educa.“
Žáci  4.  a  5.  ročníku  včetně  ukrajinských  spolužáků  připravili  projektový  den  pro  naši

partnerskou školu v Albrechticích, jejíž žáci na druhý stupeň přecházejí k nám.
Návštěva IQ Landie v Liberci.
Na I. advent jsme připravili stánek a žáci napekli cukroví a různé pochutiny, které nabízeli

spoluobčanům z Josefova Dolu.
Zúčastnili jsme se programu „Zdravý zoubek.“
Zorganizovali jsme si poslední týden před Vánocemi každý den zpívání koled na schodech

školy.
Prvostupňoví žáci zazpívali koledy v domě s pečovatelskou službou a na obecním úřadě.

16



Škola uspořádala velikonoční jarmark, na kterém žáci prodávali své výrobky.
Návštěva kina celé školy na promítání filmu „Jizerské hory.“
Na „Den Země“ se celá škola vydala na úklid nejbližšího okolí.
Proběhlo několik návštěv divadelních představení žáky prvního i druhého stupně.
Žáci šestého ročníku připravili prezentaci na „Den vody“ pro děti z naší mateřské školy.
V rámci „Ekodne“ jsme se vydali na celé dopoledne do lesů plnit různé úkoly, spojené s

tématikou ochrany přírody.
Proběhla „Noc s Andersenem“ kdy žáci přespali ve škole a předtím se zúčastnili pestrých

literárních aktivit.
Ve dvou třídách s nejvyšším počtem UA žáků(4. + 5. r. a 6, r.) proběhl preventivní program

realizovaný společností  Advaita  zaměřený na  rozpoznání  problematických bodů v
soužití mezi spolužáky různých národností. 

Ke konci školního roku se opět konala „Školní akademie“
Dále  následovaly  třídní  výlety,  mnohé  z  nich  opět  zaměřené  na  preventivní  aktivity

směřující především k vytváření harmonického soužití českých a ukrajinských žáků.
V  druhém  pololetí  proběhlo  celkem  12  setkání  UA žáků  a  i  jejich  maminek  s  UA

psycholožkou, 2x proběhlo setkání prezenčně, ostatní online.

Spolupráce školy s organizacemi zabývajícími se prevencí apod.
Do naší  školy  zavítala  pracovnice  PPP z Jablonce  nad  Nisou,  paní  Mgr.  Kozlovská  a  shrnula
vyhodnocení jednotlivých IVP.
Žáci  všech tříd  se zúčastnili  vzdělávacího programu „Tonda obal,“  který je  zaměřen na osvětu
v rámci recyklace a efektivního třídění odpadu.
Tradičně k nám dvakrát přijela Policie ČR na druhý stupeň udělat besedu na téma „kyberšikana“.
Žáci osmého a devátého ročníku navíc získali  i  osvětu na téma „škodlivé a návykové látky“ +
„trestní  zodpovědnost“.  PČR  měla  ve  svých  programech  již  nově  zakomponované  novinky  z
Metodického  pokynu  MŠMT  k  prevenci  rizikového  chování.  Toto  bylo  zaměřeno  na  nově
vzrůstající trend tzv. nikotinových sáčků a čím dál častější výskyt poruch příjmu potravy.
Dále  jezdil  první  stupeň  pravidelně  do  Jablonce  nad  Nisou  na  dopravní  hřiště,  kde  vyškolení
pracovníci Městské Policie Jablonce nad Nisou dětem vštěpovali pravidla bezpečného silničního
provozu. 
Taktéž nás navštívila ohlášená Česká školní isnpekce, kterou velice zajímalo, jakým způsobem naše
malá škola zvládá práci s ukrajinskými dětmi.
Dále nás navštívila dvakrát společnost „Advaita“, která pomohla s tmelením kolektivu a integrací
ukrajinských žáků. 
Ukrajinští  žáci  měli  po  celou  dobu  školního  roku  ukrajinského  asistenta.  Mimo  to,  celkem
pravidelně se ukrajinští žáci účastnili online psychologických konzultací.
Dále byla naše škola podpořena v rámci uzavřeného grantového řízení Nadace The Kellner Family
Foundation na podporu vzdělávání a integrace ukrajinských žáků ve veřejných základních školách.
Z daru budou v období 1. 5. 2023 – 30. 6. 2024 podpořeny zejména následující aktivity:

preventivní pobyty a programy pro třídní kolektivy včetně Harmonizačního pobytu
kroužky pro žáky školy
další vzdělávání zaměstnanců školy
čtenářská gramotnost

17



Cílem  projektu  je  podpořit  harmonické  soužití  všech  jednotlivců  ve  škole,  pozitivně  ovlivnit
celkové klima.

Nabídka školních aktivit, kroužků a soutěží
Celá nabídka vypsaná v Plánu primární prevence pro školní rok 2022/2023  byla úspěšně naplněna.
Loni  vzniklý  „Předškoláček“  viz.  níže,  se  těšil  velikému zájmu,  a  v  podstatě  všichni  budoucí
prvňáčci se se svými rodiči účastnili.

Spolupráce s rodiči
Jako každým rokem proběhla „Pepikiáda,“ kdy se rodiče s dětmi účastní různých aktivit a soutěží
pořádaných učiteli. 
Třídní schůzky a konzultační hodiny proběhly řádně ve vypsaných termínech a časech.
Dále jsme se s rodiči mohli setkat pří tradičním rozsvícení vánočního stromku, kdy k této události
naši žáci zpívali koledy.
Další akce, která se konala byl „Den otevřených dveří.“
Loni nově škola zavedla kroužek „Předškoláček,“ který se konal pravidelně jednou týdně od února
do dubna. Jednalo se o seznamovací a vzdělávací aktivity, které připravují učitelé ZŠ pro rodiče a
budoucí předškoláčky.  
Rusky  mluvící  kolegové  si  nadále  oprašovali  ruštinu  a  snažili  se,  co  nejlépe  pomoci  rodičům
ukrajinských dětí. K tomu byla velice nápomocná ukrajinská asistentka.

      5.   Integrace a práce s dětmi ukrajinských uprchlíků
Toto téma je zakomponováno průběžně v celém vyhodnocení a shrnutí tohoto plánu.

Vypracoval MPP Mgr. Oliver Scholze.

18



Zpráva VP za školní rok 2022 – 2023

Během  školního  roku  byla  práce  VP  zaměřena  na  zajištění  péče  o  žáky  se

specifickými poruchami učení i chování, na řešení výchovných a výukových problémů a na

oblast profesní orientace vycházejících žáků. Nemalá část práce VP byla věnována práci

s ukrajinskými  žáky  a  zvláště  pak  spolupráci  českých  a  ukrajinských  žáků  a  jejich

vzájemnému soužití ve třídách a celé škole. Na splnění těchto úkolů se kromě VP podílela

ředitelka školy, třídní učitelé a metodik prevence sociálně patologických jevů.

V září byly pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami vytvořeny individuální

vzdělávací plány. Při jejich přípravě jsme spolupracovali s PPP v Jablonci nad Nisou, PPP

v Pardubicích, Pražskou PPP a se SPC v Liberci.

Volba povolání vycházejících žáků byla zajištěna informativními třídními schůzkami,

dále konzultacemi se žáky a jejich zákonnými zástupci. 

V tomto školním roce splnilo povinnou školní docházku 13 žáků 9. ročníku. Všichni

budou pokračovat ve vzdělávání na střední škole či odborném učilišti.

V rámci kariérového poradenství byly žákům 8. ročníku a jejich rodičům nabídnuty

přípravné SCIO testy k přijímacím zkouškám. Byla jim též nabídnuta možnost objednat se

do PPP v Jablonci na Profitesty.

Škola byla partnerem v projektu Výzvy 77 – Vzděláváme a zaměstnáváme žáky

s SVP. Součástí tohoto projektu je i vytvoření Tranzitních plánů pro žáky 9. ročníku. Tyto

tranzitní plány pomáhají žákům a jejich zákonným zástupcům s rozhodováním o budoucím

studiu či kariérní orientaci.

Vzhledem k tomu, že téměř třetina žáků školy jsou žáci z Ukrajiny, byl celý školní

rok 2022 – 2023 ovlivněn touto novou skutečností, snahou o adaptaci ukrajinských žáků

na nové prostředí a jejich postupné začleňování do kolektivů tříd.

Kateřina Titěrová, výchovný poradce školy

19



Zpráva metodika environmentální výchovy za rok 20  22  /202  3  

Vypracovala: Mgr. Jana Podrazká

Škola: Základní škola a Mateřská škola Josefův Důl
okres Jablonec nad Nisou, příspěvková organizace

Za období: září 2022 – červen 2023
Zpracováno: 26. července 2023

_________________________________________________________________________

Environmentální výchova má význam nejen pro žáky, ale také pro celou společnost.
Jejím  cílem  je  motivovat  žáky  k  ekologicky  odpovědnému  chování,  rozvíjet  jejich
ekologické uvědomění  a vytvářet  u nich takové  hodnoty  a postoje,  které posouvají
lidskou společnost k udržitelnějšímu a odpovědnějšímu způsobu života.

Environmentální výchova je na škole realizována v následujících oblastech.

1. V rámci ŠVP

V  rámci  běžné  výuky se  škola  snažila  v  maximální  míře  začlenit  témata
environmentální  výchovy do jednotlivých vyučovacích předmětů,  především do prvouky,
přírodovědy,  vlastivědy,  přírodopisu,  zeměpisu,  fyziky  a  chemie.  S  přihlédnutím k věku
a schopnostem žáků vyučující  vhodně zařazovali  hravé,  zážitkové  a  prakticky zaměřené
aktivity,  které  pomáhaly  žákům  lépe  pochopit  vztahy  v přírodě  a  vztah  k životnímu
prostředí.  Rovněž  jsme  probírali  aktuální  otázky  týkající  se  klimatu,  ekosystémů
a biodiverzity, šetrné a odpovědné spotřeby, udržitelného způsobu života na Zemi. 

Environmentální  výchova  probíhala  také  formou  mimoškolních  aktivit,  které
umožnily žákům zažít a prožít přírodu a problémy spojené s ochranou životního prostředí.

V následující  tabulce je  uvedený přehled akcí  a  aktivit,  kterými byly  naplňovány cíle
environmentální výchovy.

Datum Třída Aktivita Popis aktivity

7.-9. 9. 2022 1.-9. třída Harmonizační pobyt Poznávání  přírody  a  krajiny
Jizerských hor,  hry, soutěže.

8. 11. 2022 1. třída Beseda  o  houbách  a  houbaření  s
p. Hamplem z Velkých Hamrů.

Ukázka  hub  rostoucích  v  blízkém
okolí, pravidla bezpečného sběru.

12. 1. 2023 9. třída Návštěva  botanické  zahrady
v Liberci

Význam bot. zahrady pro záchranu
ohrožených druhů rostlin. 

17. 2. 2023 4.-9. třída Jizerské  hory,  příběh  jedinečné
krajiny

Celovečerní  dokumentární  film
v místním kině.

20. 3. 2023 6. třída Den vody Žáci připravili ekoprogram pro děti
z MŠ o významu vody v krajině. 

20



21. 4. 2023 všichni Den Země Úklid obce a okolí školy.

23. 5. 2023 9. třída Exkurze do Bozkovských jeskyní Návštěva  jedinečné  přírodní
památky – dolomitových jeskyní.

25. 5. 2023 6. třída Hmyz pod lupou – Divizna Liberec Ekoprogram o významu hmyzu pro
zachování  rovnováhy  v přírodních
společenstvech. 

1. 6. 2023 1.- 9. třída Ekoden – Den dětí Zábavně-naučný  ekoprogram  pro
žáky.

27.-28. 6. 
2023

4.-5. třída SEV Český ráj – Sedmihorky Ekoprogramy  Proč  ta  sova  tolik
houkala a Cesta k vodě.

27.-29. 6. 
2023 1. třída

2.-3. třída

8.-9. třída

Školní výlety
ZOO Liberec
Bozkovské  jeskyně  a  Palackého
stezka údolím řeky Kamenice
Přechod Krkonoš

Poznávání  krajiny  a  přírodních
památek v ČR)

2. Třídění odpadů

Třídění odpadů je důležitou aktivitou, jeden z pilířů environmentální výchovy ve škole.
Nádoby pro separaci papíru, plastů a kartonu (tetrapak) umístěné ve třídách a na chodbách
školy jsou samozřejmostí.  Úklid a svoz tříděného odpadu zajišťují  učitelé ve spolupráci
s pracovníky místního obecního úřadu, kteří správně odvážejí tříděný odpad k recyklaci, tak,
aby byl minimalizován negativní vliv na životní prostředí. V rámci programu Recyklohraní
jsme odevzdali 72 kg použitých baterií, 150 kg elektrozařízení a 10 tonerů, a tak rovněž
přispěli  k ochraně životního prostředí a  udržitelného způsobu života na naší  planetě pro
budoucí generace. 

Učit žáky, jak třídit odpady a nakládat s nimi, informovat je o významu třídění a jeho
kladných  dopadech  na  životní  prostředí,  to  jsou  nedílné  součásti  školní  výuky,  které
prolínají všemi předměty a ročníky.

3. Spolupráce s ekologickými organizacemi
Spolupráce s ekologickými organizacemi může obohatit výuku o odborné znalosti,

praktické dovednosti a nalézání nových perspektiv v ochraně životního prostředí. Zajistili
jsme našim žákům účast na programech dvou středisek environmentální výchovy v regionu:
SEV Divizna v Liberci a SEV Český ráj v Sedmihorkách, která žákům představují reálné
ekologické problémy a možnosti řešení (viz tabulka).

Název programu Popis programu

Hmyz pod lupou SEV Divizna 
Liberec

6. třída Děti poznaly jak lovit, pozorovat a poznávat vybrané 
zástupce hmyzí říše podle jejich charakteristických 
znaků a prostředí, kde žijí. Zamysleli se nad 
významem hmyzu a nad možnostmi dětí při jeho 
ochraně. 

21



Proč ta sova tolik 
houkala

SEV Český 
ráj, 
Sedmihorky

4.-5. 
třída

Žáci poznávali druhy sov podle viditelných znaků 
a podle hlasu, zažili tajemnou atmosféru nočního lesa 
a seznámili se s pravidly ohleduplného pohybu v lese.

Cesta k vodě Žáci zkoumali rozmanitost života ve vodě na histo-
rické vodní stezce, určovali organizmy žijící ve vodě 
a zkoumali vlastnosti vody (Ph, tvrdost vody, bohatost 
pramene).

4. Závěr
Na  naší  základní  škole  aktivně  realizujeme  environmentální  výchovu  v souladu

s požadavky  školního  vzdělávacího  programu.  Žáky  systematicky  seznamujeme
s důležitostí  ochrany  životního  prostředí,  klademe  důraz  na  třídění  odpadu,  snižování
spotřeby, a ekologicky šetrné chování. Je třeba v tomto úsilí nepolevovat, neboť - podle
mého  názoru  -  v  různých  oblastech  (např.  vzdělávání  pedagogů,  péče  o  okolí  školy,
spolupráce  s různými  subjekty)  stále  existuje  prostor,  kde  můžeme  dosáhnout  dalších
pozitivních změn a inspirovat naše žáky k lepší péči o životní prostředí.

22


	 1. Základní charakteristika školy
	 1.1 Základní údaje o škole
	 1.2 Zřizovatel školy
	 1.3 Vedení školy
	 1.4 Školská rada
	 1.5 Zapsaný spolek
	 1.6 Charakteristika a vybavení školy

	 2. Organizace školy
	 2.1 Vzdělávací programy
	 2.2 Učební plán školy
	 2.3 Zájmové útvary

	 3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy
	 4. Údaje o zápisu k povinné školní docházce
	 Dne 12. dubna od 14. 30 do 17. 30 proběhl v budově MŠ zápis dětí do prvního ročníku.
	 Statistika zápisu:
	 5. Výsledky vzdělávání žáků
	 5. 1 Celkové hodnocení – prospěch
	 5. 2 Hodnocení výsledků vzdělávání – způsob vyjádření
	 Nad rámec hodnocení dle klasifikačního řádu dostali všichni žáci školy za 1. i 2. pololetí slovní hodnocení, které - na rozdíl od hodnocení známkou – má více formativní charakter a tedy říká žákovi i rodičům, co a jak se podařilo a na čem a jakým způsobem je ještě potřeba pracovat. Žáci tak nedostanou jen známku, která je ukončením určitého období vzdělávacího procesu, ale dostanou také návod, pomocnou ruku, která jim říká, jak pokračovat dál.
	 Žáci z Ukrajiny, kterým byla v České republice poskytnuta dočasná ochrana, byli na základě Lex Ukrajina, z některých předmětů hodnoceni známkou, z některých slovně.
	 5. 3 Hodnocení výsledků chování
	 5. 4 Absence

	5. 5 Naplňování cílů školního vzdělávacího programu
	Cíle školního vzdělávacího programu se daří naplňovat. Výuka je v souladu s obecnými cíli a zásadami vzdělávání, přijatelným způsobem je nastavena vhodnost a přiměřenost stanovených cílů výuky k aktuálnímu stavu tříd. Vyučující respektují individuální vzdělávací potřeby žáků, stanovují konkrétní cíle ve výuce a je zajištěna návaznost probíraného učiva na předcházející témata. Škole se daří naplňovat dosahování klíčových kompetencí a očekávaných výstupů. V uplynulém školním roce se vyučující i žáci museli vypořádat s nelehkou situací, která nastala po přílivu žáků z Ukrajiny.
	 6. Další vzdělávání pedagogických pracovníků
	 7. Výsledky inspekční činnosti ČŠI
	 8. Základní údaje o hospodaření školy
	 9. Závěr
	 Zpráva metodika environmentální výchovy za rok 2022/2023


